Spes vitæ cum Sole redit.

DIDASCALIA III.

Vitia confiteri, sanitatis indicium est.

It Seneca, Epist. 53. Multa enim agri patiuntur, quia uti mala non cognoscunt: equidem reciperent sanitatem; si mala patientes, ut mala confiterentur. Haud facile valet, qui morbum diligit, & curari renuit. Omnes humanos sanat medicina dolores.

Solus amor morbi non amat Artificem. Id est, medicum: ut canit Propert. lib. 2. Eleg. 1. v. 57. Longè abest cor à salute, ubi amor morbi: repellitque medicum, qui se dolentem non cognoscit ægrotum: igitur ope medici carebit, ni dixerit quo laboret. Quanta nos vitiorum nostrorum oblivio sequitur, etiam corporalium (subdit Stoicus) que subinde admonent sui; nequid illorum, que eò magis latent, quò maiora sunt. Necessè est fateri. Contrà evenit in ijs morbis, quibus afficiuntur animi. Quo quis peius se habet, minus sentit. Hinc dolorum non amant expulsores archiatrum, quoniam præ vulnerum multitudinem nec habent sensum: perperuoque periculo vitæ, dolores consulunt & nequaquam sanitati; equidem prævalebit ægritudinis labor, quia de tanto dolore nullus est dolor. In morbis acutis (ait Hippocrates lib. 7. Aphorism. 1.) Frigus partium extremarum, malum. Malum refrigerium? Refrigerium est acuti morbi lethalis indicium. Magnis accidit (subdit hic Leonice.) viscerum inflammationibus: ijs viscera peruruntur, extrema autem partes frigescent. Malum & pessimum, quod apparet uti bonum: equidem sine læsione esse internâ manifestant exteriora, dum sunt inflammata viscera. Haud ali-

Iudic. 7. 5.

Iuvenal.

Senecæ

Propert.

Longè cor
à salute, ubi
amor morbi

Senecæ

Quò quis pe-
ius se habet,
minus sen-
tit.

Hippocr.

Leonice.

100

ter usuvenit in morbis animi, affecti putris pruriginè vomica, qua pelus se habet, qui non sentit; & symptomata latent intra cor, quo maiora in perniciem sunt: igitur extrema sine dolore altè patientis frigescent, cum inflammatione viscerum. Qui habet spem resituenti in sanitatem, fatagit in labia propulsare febrem; ut indicent ulla per pulsus extrema etiam inflammata viscera: equidem cum patulum malum sit sanitatis indicium, tunc febris peccati absconditur quum febris latens ostenditur.

2 De Samuele exponente pœnam & peccata Heli, dicitur: Indica vit ei universos sermones, & non abscondit ab eo. Si universum indicatum, nihil absconditum. Aliter in confessione pro remissione peccati: diciturque de Samuele, ne quicquam abscondisse, & universa indicasse; quippe in sanitatem animæ absconditur, quicquid peccator indicando confitetur.

Magna est medicina fateri, quod nocet abscondi: quoniam sua vulnera nutrit. Qui tegit, & plagam trepidat nudare medenti. Succinit Sedulius, lib. 4. à v. 76. & Gregor. Magn. Homil. 40. in Evangel. subdit: Virus peccati salubriter aperitur in confessione, quod pestiferè latebat in mente: confessioneque vulnus quod non absconditum reatum, atque sanitati restitutum; quoniam ita è celo promptum iuvamen, ut in salutem expectet vulneris explicationem. Latro illic ut ager pro salute clamavit, vulnera ostendit: veniam & sanitatem obtinuit. Applicat Deus manum auri, si quis loquitur voce exili: etenim actum porrigit manum auxiliatricem, modo audierit dolentis aliquomodo vocem. Ut sanet inclinatur aurem. O quam sublimis latronis confessio (inquit Bernard. de Divers. serm. 40.) per quam de patibulo ad regnum, de terra ad cœlum, de cruce ad paradysum ascendit. Intueor latronem se accusantem, Christum excusantem, & Dominum promittentem. Hæc duo ita sibi invicem coniuncta sunt; ut cognoscere se non possit nisi peniteat: penitere non possit nisi se cognoscat. Unde ut abscondantur peccata, & cordis sanentur vulnera; à crimine debet esse compunctio, à penitentia afflicto, & à conscientia confessio. Unde Bugnotius in illud Benedicti Regul. 8. cap. 7. grad. 5. Injustitias meas non aperui; succinit;

Ei virus
abscondit.

1. Reg. 3.
&

Sedul.

Greg. Mag.

Confessione
vita cordis
plaga, cui
queritur me-
dicina.

Luc. 23. 43.

Bernard.

Latronis in
cruce con-
fessio infi-
gnis.

S. Bened.

Tom. V.

Sic tibi Summe Deus, facillique bonoque fatebor
Vulnera, vulneribus quò medicare meis.

3 Mors peccatorum pessima, cuius exemplum habent in Antiocho Epiphane, damnato (ut causa exigebat) cum confessione & sine confessione. Apprehendit eum dolor dirus viscerum, & amara interiorum tormenta; quæ contracta ab eius nimis insolenti malitia: hinc cepit ad agnitionem sui venire, divotâ admonitus plagâ. Orabat hic scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam consecutus. Si Dominus prælabilis super peccatorum malitia, quo pacto in dolorem consentiens Antiochi non prompta misericordia? An quia dolor eius ex dolore videtur, & nequaquam peccatorum? Afferit D. Thom. 3. p. q. 86. art. 1. ad 1. Aliam verò causam indicat Textus: gravabatur amarissimis tormentis, cum penitentie cordis, cognoscentis huiusmodi cruciaminum dotem à peccatis emanare, cuius vita replebatur torminum amaritudine; Torquebatur ut resipisceret, & doluit; licet ille nullo modo à sua malitia cessaret. Ut inveniat dolor & confessione divina clementia, his debet à corde amandari malitia: & Dominum clementer exorat in pietatem scelestus, à quo non erat gratiam consecutus; quippe vel in clementissimo nec species est clementiæ, dum viget malitia in corde. Salutem corporis à Domino deprecabatur; ut magis offenderet cuius gratiam expectabat, sine emendationis proposito (etsi adesset criminum cognitio, atque etiam iniquitatum confessio) imò totum pondus malitiæ servabatur in mente; ut perliceret corpore valido, quod cogitabat impius in corpore moribundo: & cum non fat in gratiam voces doloris & penitentiae, sine cordis penititudine; nequibat obtinere misericordiam, habens in corde detestabilem malitiam: etenim enixè effragitabat ac vaferimè salutem, eo tempore quo cupiebat totam Dei frangere legem.

4 Hinc dicitur vel Deum implorans, Scelestus: id est, impius, flagitiosus. Scelesti, flagitiosi & impij accedant, ut mudentur, ad confessionem; cordis percussione pectoris exprimentes penititudinem: at nequaquam persistunt in confessione scelesti, implorantes Dei pietatem; ut eius gratiâ possint consequi salutem: hicque crimina, obsecrans, plane fallus, dicitur iurè malignus & sce-

Cabr. Ba-
gnor.

2. Mach. 9.
5.

Verf. 11. &
13.

Fallax ad
Dum con-
verso & pe-
cati peni-
tudo.

Verf. 8.

Non fat
vox peni-
tentia sine
cordis con-
tritione.

101